

92637

B.Com. (Hons.) 4<sup>th</sup> Semester w.e.f. Academic Session  
2015-16 onwards Current Scheme  
Examination, May-2025

(Corporate Accounting-II)

Paper-BCH-4.01

Time Allowed : 3 hours]

[Maximum Marks :80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question  
from each unit. Question No. 1 is compulsory. All  
questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुये कुल पाँच  
प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों  
के अंक समान हैं।

1 Write short notes on the following : 8×2=16

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) External reconstruction

बाह्य पुनर्निर्माण

(b) Sub-division of shares

अंशों का उप-विभाजन

92637 P-7 Q-9 (25)

[P.T.O.]

( 2 )

92637

(c) Teller system

टेलर पद्धति

(d) Unexpired discounts

असमाप्त कटौती

(e) Preferential creditor

पूर्वाधिकार लेनदार

(f) Voluntary winding-up

ऐच्छिक समापन

(g) Disposal of surplus

आधिक्य का निपटारा

(h) Reasonable return

उचित आय

92637

## Unit-I

## इकाई-I

2. The following is the Balance sheet of P co. as at March 31, 2012

Particulass	Rs.
(i) Equity & Liabilities:	
12,000 shares @ 10 each fully paid	12,00,000
Surplus	-10,000
Bank Loan	2,60,000
Trade payables	3,00,000
	17,50,000
(ii) Assets:	
Building	10,00,000
Machinery	4,00,000
Inventories	1,50,000
Trade Receivalbes	2,00,000
	17,50,000

The company went into voluntary Liquidation and the business was sold to the R Co. for Rs. 9,00,000 payable as to Rs. 1,50,000 in cash and as to Rs. 7,50,000 by the allotment of 1,00,000 shares @10 each of R Co. Rs. 7.50 per share paid up.

Close the Books of P Co. and give Journal entries in the book of R Co. 16

कम्पनी ने अपना ऐच्छिक समापन कर लिया और अपना व्यवसाय R Co. को 9,00,000 रु. में बेच दिया जिसमें से 1,50,000 रु नकद दिया जाएगा तथा 7,50,000 रु के लिए R Co. के 1,00,000 अंश प्रत्येक 10 रु का 7.50 रु चुकता आबंटन किया जाएगा।

P Co. की पुस्तकों को बन्द कीजिए तथा R Co. की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

3. What is Internal reconstruction of companies? What entries are made in the books of a Company in this connection? 16

कम्पनी के आन्तरिक पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में कम्पनी की पुस्तकों में क्या प्रविष्टियाँ की जाती है?

## Unit-II

## इकाई-II

4. Give specimen of Bank's Balance sheet on the basis of imaginary figures according to Banking Companies Act. 16

( 5 )

92637

बैंक के चिट्ठे का नमूना बैंकिंग अधिनियम के अनुसार अनुमानित राशियों के आधार पर दीजिए।

5. What is under writer of shares and Debentures? Explain how the liability of underwriter is determined? 16

अंशों व ऋणपत्रों का अभिगोपन क्या है? अभिगोपन का दायित्व किस प्रकार निर्धारित किया जाता है?

### Unit-III

### इकाई-III

6. X Ltd. went into voluntary Liquidation. Position is as follows :- <https://www.mdustudy.com>

1,000 10% Pref. shares of Rs. 100 each fully paid  
(arrear of dividend for one year)

2,000 (a) Equity shares @ Rs. 100 each, Rs. 50 paid

1,000 (b) Equity shares @ Rs. 100 each, Rs. 50 paid

Assets Realised Rs. 2,50,000

Unsecured creditors Rs. 1,16,000

92637

[P.T.O.]

( 6 )

92637

Assuming that articles include the provision of payment of Pref. dividend in priority to the Equity Capital. Prepare Liquidator's final statement of Account. 16

यह मानते हुए कि कम्पनी के अन्तर्नियमों में पूर्वाधिकार लाभांश के समता पूँजी से पहले वापस करने का प्रावधान है, निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

7. What is Liquidation of companies? What are the various methods for winding up of a company? 16

किसी कम्पनी के निस्तारण से आप क्या समझते हैं? किसी कम्पनी के समापन की विविध विधियाँ क्या हैं?

### Unit-IV

### इकाई-IV

8. What is Double Account system? Explain its advantage & disadvantage. 16

इकहरा खाता प्रणाली क्या है? इसकी लाभ और हानियाँ बताइए।

92637

(7)

92637

9. Write notes on the following :

16

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Depreciation Reserve

ह्रास संचय

(b) Clear Profit

स्पष्ट लाभ

92637